Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 614/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE UMA LIXEIRA DE COLETA SELETIVA
NA PRAÇA DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO MATO DENTRO.

A presente solicitação decorre da necessidade de aprimorar a gestão de
resíduos no Distrito de São José do Mato Dentro, especialmente em sua praça central,
local de grande circulação, convivência e realização de atividades comunitárias.
Atualmente, a ausência de uma lixeira de modelo seletivo, com compartimentos
coloridos destinados à separação entre resíduos recicláveis e não recicláveis,
compromete a destinação ambientalmente adequada do lixo gerado no espaço.

A instalação dessa estrutura contribuirá significativamente para estimular a
educação ambiental entre os moradores e visitantes, promover a organização do espaço
público e auxiliar na redução do descarte incorreto de materiais recicláveis, fortalecendo
as ações de sustentabilidade dentro do distrito.

Tendo em vista a importância de proporcionar ambientes mais limpos,
funcionais e ambientalmente responsáveis, a presente medida se mostra essencial para
incentivar boas práticas de descarte e melhorar a conservação da praça, que é um dos
principais pontos de encontro da comunidade.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 03 de dezembro de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR